
 

 

REGIONE ABRUZZO 
       Giunta Regionale 

   DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/47  DEL 19/03/2024 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 
 

OGGETTO: Intervento di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023. 

Intervento sul Fiume Aterno per rottura tratti di arginatura in dx idraulica e totale ostruzione alveo fluviale 

Località Monticchio, Via del Mulino / Via del Campo in L’Aquila. 
Importo Complessivo: € 25.000,00 

LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI (S.F.L.) A FAVORE DELL’IMPRESA COGET S.r.l.  
 

CIG: ZEB3D43AD2 

 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” e la L.R. n. 5 del 26 gennaio 

2024, “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO  l’art. 33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 140 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che dispone che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del predetto 

Decreto secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici , assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante.........omissis.........”;  

PREMESSO CHE: 

-  il giorno 05.11.2023 a seguito di segnalazione telefonica da parte del personale operativo dell’Agenzia di 

Protezione Civile Regionale e della Sala Operativa di P.C. del Comune di L’Aquila, con la quale si 

evidenziava la criticità indicata in oggetto, il dipendente del Servizio Genio Civile L’Aquila, geom. Daniele 

Pollice, impegnato nel turno di reperibilità, in considerazione delle specifiche competenze riservate dalla 

normativa vigente in materia, ha provveduto immediatamente ad eseguire un sopralluogo sulle aree in 

questione per verificare l’effettiva situazione in essere; 

- durante il sopralluogo è stato riscontrato che il Fiume Aterno, nel tratto ispezionato, presentava la rottura di 

tratti di arginatura in dx idraulica e la totale ostruzione dell’alveo fluviale dovuta alla caduta di alberi di alto 

fusto. Tale situazione, dovuta alle copiose precipitazioni atmosferiche ed alle fortissime raffiche di vento che 

hanno interessato la zona, ha prodotto l’esondazione del corso d’acqua tale da interessare ampie zone dei 

terreni limitrofi; 

- dalla visita, inoltre, è emerso che il rapido deflusso verso valle delle acque fuoriuscite dall’alveo potevano 

interessare anche le vicine abitazioni, stalle e rimesse agricole; 

- per quanto sopra è stato ritenuto necessario ordinare un intervento di somma urgenza per il ripristino degli 

argini crollati e per la rimozione delle alberature crollate all’interno dell’alveo fluviale al fine di ripristinare 

il corretto deflusso delle acque e salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 

- a tal riguardo il tecnico sopra citato ha provveduto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e della L.R. n. 

17/1974 nel testo in vigore, alla redazione e sottoscrizione di un Verbale di Somma Urgenza nel quale è stata 

disposta l’immediata esecuzione delle necessarie opere finalizzate alla rimozione del pericolo esistente ed è 

stata individuata, vista la disponibilità immediata dichiarata, la Ditta esecutrice dei lavori; 



- da una stima dei lavori sollecitamente redatta è emerso che l’importo complessivo delle opere è pari ad € 

25.000,00 ed è stato dichiarato di riservarsi la compilazione della perizia giustificativa della spesa per 

l’esecuzione dei lavori nel rispetto dei termini previsti dalle suddette norme; 

PRESO ATTO che nel detto Verbale di Somma Urgenza si rappresentava che i previsti lavori dovranno avere 

immediato avvio al fine di eliminare il pericolo imminente per la pubblica e privata incolumità; 

CONSIDERATO che: 

- con nota Prot. n. 0456981 del 09/11/2023 il Dirigente dello scrivente Servizio Genio Civile L’Aquila ha 

richiesto al competente Servizio della Difesa del Suolo (DPE013) l’autorizzazione della spesa per 

l’intervento di Somma Urgenza sul Fiume Aterno indicato in oggetto, chiedendo un finanziamento 

dell’importo di €. 25.000,00; 

- con nota Prot. n. 0458282/23 del 10/11/2023 il competente Servizio Difesa del Suolo ha autorizzato 

l’intervento di Somma Urgenza di che trattasi il cui limite di spesa doveva essere contenuto entro l’importo 

di €. 25.000,00, specificando che l’impegno di spesa doveva essere disposto sul capitolo n. 152101.4 del 

corrente esercizio finanziario, comunicando che la somma autorizzata sul predetto capitolo di spesa n. 

152108.2 era stata accertata, tra l’altro, con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02 febbraio 2023 

(valore totale accertato di € 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul 

cap. 32109/1) e con Determinazione n. DPC017/36 del 5 maggio 2023 (valore totale accertato di € 

2.974.760,88 di cui € 2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E); 

CONSIDERATO, altresì, che come previsto dall’art. 140 del D.lgs. 36/2023, occorreva procedere 

all’approvazione della predetta Perizia Giustificativa dell’Intervento, predisposta entro dieci giorni dalla redazione 

del sopra citato Verbale di Somma Urgenza; 

PRESO ATTO che: 

 la Perizia Lavori redatta dal tecnico dello scrivente Servizio, Geom. Daniele Pollice, prevedeva un intervento 

di rimozione di tronchi depositatosi in alveo, ripulitura e ripristino della sezione di deflusso, rinforzo delle 

arginature, rimozione detriti accumultai in alveo e decespugliamento scarpate, al fine di regolarizzare il 

deflusso delle acque; 

 la Perizia Lavori, così come redatta, risultava costituita dai seguenti elaborati:  

- Relazione Tecnica con Stralci Planimetrici e Documentazione Fotografica; 

- Computo Metrico estimativo; 

- Quadro Economico; 

- Schema Scrittura Privata; 

 la Perizia Lavori redatta presentava il seguente Quadro Economico: 
 

  QUADRO ECONOMICO - PERIZIA LAVORI -     

A SOMMANO I LAVORI A MISURA   €  25.599,60 

B.1) Costi straordinari per la sicurezza in cantiere 2,5% circa (non soggetti a ribasso)  €  639,99 

 
Sommano lavori e Costi straordinari per la sicurezza € 26.239,59 

B.2) Oneri ordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 726,60 

B.3) Incidenza media della manodopera (non soggetti a ribasso) € 3.354,26 
 

Sommano gli oneri ed i costi non soggetti a ribasso (B.1+B.2+B.3) € 4.720,85 

 
Importo Lavori a base d'Asta  €   21.518,74 

  Ribasso del 27,00%  €  - 5.810,06       

  Restano i lavori al netto  €  15.708,68 

  a sommare gli oneri ed i costi non soggetti a ribasso (B.1+B.2+B.3)  €  4.720,85             
Sommano i Lavori al netto, gli oneri ed i costi non soggetti a ribasso  €  20.429,53        

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:      
 I.V.A. per i Lavori in Appalto 22%   €  4.494,50   
 Arrotondamenti  €              75,97    

                                         In uno le somme a disposizione dell'Amministrazione  €  4.570,47 

   TOTALE PERIZIA LAVORI   €       25.000,00  
 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della Perizia Lavori coincideva con la somma autorizzata con nota 

Prot. n.  0458282/23 del 10/11/2023 dal competente Servizio Difesa del Suolo; 



AVENDO RITENUTO di approvare il Quadro Economico sopra riportato, della spesa complessiva di € 

25.000,00, di cui € 20.429,53 per lavori al netto del ribasso del 27%, oneri sicurezza compresi, ed € 4.570,47 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo complessivo dell’Intervento, trattandosi altresì di un lavoro di Somma Urgenza, è stato tale da 

permettere l’affidamento diretto all’Impresa dichiaratasi immediatamente disponibile;  

- per l’esecuzione dell’intervento in oggetto in regime di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 

36/2023, si è resa immediatamente disponibile la Ditta COGET S.R.L., P. IVA 01468850670 con sede in Isola 

del Gran Sasso, Zona Artigianale Pacciano (TE) iscritta nell’Albo degli Operatori Economici dell’Ente; 

AVENDO RITENUTO, per quanto sopra di poter affidare direttamente l’esecuzione dei previsti lavori al sopra 

citato Operatore Economico, ferma rimanendo la verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e seguenti del D.lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO che con Determinazione DPE016/267 del 16/11/2023 la scrivente Struttura ha proceduto: 

- ad approvare il Verbale di Somma Urgenza redatto il 05.11.2023; 
- ad approvare la Perizia dei Lavori relativa all’Intervento di Somma Urgenza in oggetto indicato che 

prevede un importo complessivo pari ad €. 25.000,00. 

- all’Affidamento in Somma Urgenza dei Lavori indicati in oggetto in favore della Ditta COGET S.R.L., 

P. IVA 01468850670 con sede in Isola del Gran Sasso, Zona Artigianale Pacciano (TE), iscritta nell’Albo 

degli Operatori Economici dell’Ente; 
- ad approvare il Cronoprogramma Finanziario allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 
- all’Impegno della somma occorrente all’esecuzione dei lavori; 

- ad approvare la costituzione del team tecnico amministrativo; 
CONSIDERATO che con Determinazione DPE016/41 del 08/03/2024 la scrivente Struttura ha proceduto ad 

approvare la Perizia di Variante in Corso d’Opera e di Assestamento Finale la quale non ha comportato 

aumento contrattuale rispetto all’importo della scrittura privata relativa ai lavori principali; 
VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 94 del D.lgs. 
36/2023; 
VISTA la Scrittura Privata n. SP/161 del 23/01/2024 dell’importo contrattuale di €. 20.429,53, al netto del 

ribasso del 27% compresi i Costi Straordinari per la Sicurezza per €. 4.720,85, esclusa l’IVA al 22%; 

VISTO il Certificato n. 1 relativo al pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.), datato 14/03/2024 per 

un importo di €. 20.300,00 oltre l’IVA al 22%;  

VISTA la fattura n. 02/PA del 14/03/2024, acquisita al Prot. Progressivo assoluto n. 8172175 del 14/03/2024;     

RILEVATO che sussistono tutti i presupposti di legge per il pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.) 

all’Impresa sopra indicata;  

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC con scadenza validità 20/06/2024 Prot. n. INAIL_  

42609595; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  che la somma complessiva prevista in progetto è stata autorizzata dalla sopra citata nota del 

Servizio Difesa del Suolo  Prot. n. 0458282/23 del 10/11/2023; 

RITENUTO di procedere al pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.) indicati in oggetto all’Operatore 

Economico COGET S.R.L., P. IVA 01468850670 con sede in Isola del Gran Sasso, Zona Artigianale Pacciano 

(TE) GIUSTO IMPEGNO n. 8039/23 disposto sul capitolo 152101.4 con la sopra citata Determinazione 

DPE016/267 del 16/11/2023; 

VISTO la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della necessità di effettuare la verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 

602/1973, prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di importo 

superiore a cinquemila euro;  

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità 
 

DETERMINA 
 



Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 
 

 

1. DI LIQUIDARE la somma di €.  20.300,00 (ventimilatrecento/00)all’Operatore Economico COGET 

S.R.L., P. IVA 01468850670 con sede in Isola del Gran Sasso, Zona Artigianale Pacciano (TE) e la somma 

di €. 4.466,00 (quattromilaquattrocentosessantasei/00) a favore dell’erario con imputazione dei predetti 

importi sul Capitolo 152101.4 del bilancio regionale  impegno n. 8039/23, assunto con Determinazione n. 

DPE016/267 del 16/11/2023; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura n. 

02/PA del 14/03/2024, acquisita al Prot. Progressivo assoluto n. 8172175 del 14/03/2024, soggetta alla 

scissione di pagamento, imponibile complessivo di €.  24.766,00 di cui €. 20.300,00 all’Operatore 

Economico  COGET S.R.L., P. IVA 01468850670 con sede in Isola del Gran Sasso, Zona Artigianale 

Pacciano (TE) ed €. 4.466,00 per IVA al 22% a favore dell’Erario a mezzo F24 EP, con imputazione delle 

predette somme sul capitolo di spesa n. 152101.4 del bilancio regionale 2023, impegno n. 8039/23  assunto 

con Determinazione DPE016/267 del 16/11/2023; 

3. DI PAGARE il sopra citato Operatore Economico COGET s.r.l tramite bonifico bancario codice IBAN: 
……………………………….; 

4. DI DARE ATTO della necessità di effettuare la verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 

602/1973, prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di importo 

superiore a cinquemila euro;  

5. DI DARE ATTO che la somma di € 25.000,00 relativa all’iniziativa in oggetto, così come autorizzata con 

nota n. prot.  0458282/23 del 10/11/2023 dal Servizio Difesa del Suolo DPE013, trova copertura sul 

capitolo di spesa n. 152101.4/S/2023 e che la stessa è stata accertata, tra l’altro, con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC017/8 del 02 febbraio 2023 (valore totale accertato di € 6.939.092,54 di cui € 

5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109/1) e con Determinazione n. 

DPC017/36 del 5 maggio 2023 (valore totale accertato di € 2.974.760,88 di cui € 2.838.651,00 sul cap. n. 

32107.1/E); 

6. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. sul 

portale della trasparenza dell’Amministrazione regionale, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 

 

 

         Il Dirigente del Servizio 

Ing. Giancarlo MISANTONI  

                      f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:impresacodisabsrl@gmail.com
mailto:impresacodisabsrl@gmail.com
mailto:impresacodisabsrl@gmail.com
mailto:impresacodisabsrl@gmail.com


____________________ O ______________________ 

 

 
                     L’Estensore                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                             Architetto Gilberto Di Giorgio 
                (firmato elettronicamente)                                                                                             (firmato elettronicamente) 

 
 

 


